
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n.-6U del O 3 arT, 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DEL VECCHIO CENTRO STORICO r;ll APICE. - RECUPERO DI AREE 
ED IMMOBILI STORICI DA DESTINARE A SCUOLA INTERNAZIONALE DI RESTAURO _1° 
LOTTO -IMPORTO € 1.000.000,00 - A.P.Q. 111° ATTO INTEGRATIVO INFRASTRUTTURE 
PER I SISTEMI URBANI - (COD. SU~ - BN.06)-. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

L'anno duemilasette, il giorno h. del mese di f11to tàdtf; 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente ,ASSENTE 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

- Assessore ASSENTE 

presso 

3) Rag. Alfonso Ciervo -------------------
4) Ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dr. Carlo PETRI ELLA 

8) Dr. Rosario SPATAFORA 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretari 
L~SSESSOREPROPONENTE 

- Assessore 

- Assessore ASSENTE 
------~-----------

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

--~~~~~~=--~ 

Preso visione del rapporto n° 7911/SEP del 1.10.2007 del Settore Edilizia e Patrimonio che di seguito si 
trascrive integralmente: 

"Premesso che: 
l'intervento in oggetto è stato inserito tra quelli finanziabili attraverso le risorse dell'Intesa Istituzionale di 
Programma, programmazione risorse ex Delibera C.I.P.E. n. 20/04 - avvio procedure per la stipula del 3° 
Atto Integrativo A.P.Q. Infrastrutture per i sistemi urbani, per un importo pari ad € 1.000.000,00 [Cod. 
SU3 - BN.06]; 
con delibera di G.P. n. 742 del 06.10.2005 è stato approvato il progetto preliminare dell'intervento di che 
trattasi per l'importo complessivo di € 1.000.000,00; 
con determina dirigenziale n. 85/02 del 18.01.2007, per le motivazioni nella stessa riportate, veniva 
stabilito di procedere all'affidamento a professionistali esternoli dell'incarico professionale di 
progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
dell'intervento indicato in oggetto; 
con determina dirigenziale n. 951/02 del 28.05.2007, a completamento della procedura concorsuale 
avviata con avviso pubblico del 24.01.2007, prot. n. 966, in esecuzione della citata determina n. 85/02 del 
18.01.2007, l'incarico di che trattasi veniva affidato al R.T.P. Megaride (titolare legale rappresentante 
arch. Angela Felicetta ladevaia) Capogruppo - arch. Aldo Micillo - ing. Nicola Zotti - arch. Anna Sirica, 
con sede operativa in Via Donnalbina n. 7 Napoli; 



in data 06.06.2007 sono state awiate le attività di progettazione da parte del succitato R.T.P.; 
attraverso diverse riunioni congiunte tra questo Ente, i progettisti incaricati e l'Amministrazione Comunale 
di Apice, sono stati definiti gli interventi da prevedersi, in particolare con riguardo alla viabilità ed agli 
immobili, al fine di rendere coerenti le previsioni progettuali con la programmazione in corso da parte del 
Comune di Apice nel Centro Storico; 
a tal fine è stato anche sottoscritto in data 14.09.2007, un accordo attuativo dell'originario protocollo di 
intesa del 13.04.2005; 
a seguito di elaborazione e consegna, da parte del R.T.P., del progetto definitivo, con delibera di G.P. n. 
600 del 21.9.2007, è stato approvato il progetto definitivo dell'intervento di che trattasi, nell'importo 
complessivo di € 1.000.000,00, di cui 755.000,00 per lavori a base d'asta comprensivi di € 19.752,59 per 
oneri di sicurezza non soggetti 'a ribasso, ed € 245.000,00 per somme a disposizione della stazione 
appaltante, come da quadro economico riportato/approvato nel/con il succitato atto deliberativo di G.P. n. 
600 del 21.09.07; 
con il medesimo atto deliberativo, la spesa di € 1.000.000,00 è stata fatta gravare sul cap. n. 11972/13 
del bilancio 2007, imp. progr. provv. n. 240; 

Considerato che: 
il richiamato R.T.P. ha provveduto ad elaborare anche il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, 
completo degli elaborati di cui alla legge 109/94;1. : ,,:o! , 

gli inteçv~nti previsti nel detto progetto esecutivo sono quelli di cui al progetto definitivo, completati ed 
integrati, sia a livello descrittivo che di elaborazione grafica e tecnico-contabile, in una fase di maggiore 
dettaglio, con il computo esatto degli oneri per la sicurezza, determinati in € 6.631,93 per quelli specifici 
ed in € 9.752,59 per quelli generali e, quindi, in complessivi € 16.384,52; 

Visto il quadro economico di spesa che di seguito si riporta: 

A) PER LAVORI: 
1. Lavori a base d'asta 
2. Per oneri della sicurezza (€ 6.631,93 oneri di sicurezza 

specifici ed € 9.752,5~oneri di sicurezza generali) 

€ 738.615,49 

€ 16.384,5;4 
Sommano € 755.000,00 

B) PER SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: 
1. IVA sui lavori: 10% di A) 
2. spese tecniche, compreso CNPAIA ed IVA 
3. art. 92 D.Lg.vo 163/2006 
4. spese di pubblicità gara, riproduzione atti, acquisizione pareri 
5. imprevisti e lavori in economia da pagarsi su fattura e 

relativi oneri fiscali 

€ 75.500,00 
€ 60.000,00 
€ 15.100,00 
€ 14.400,00 

€ 80.000,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
IMPORTO TOTALE PROGETTO 

€ 245.000,00 
€ 1.000.000,00 

Ritenuto doversi procedere con urgenza all'approvazione del progetto esecutivo al fine di attivare 
tempestivamente le procedure relative alla gara per l'appalto dei lavori e, quindi, perfezionare il provvedimento di 
aggiudicazione definitiva entro il 31.12.2007, fissato dalla Regione Campania quale termine ultimo per evitare il 
definanziamento dell'intervento; 

Ritenuto altresì doversi riconfermare come gruppo di lavoro che, ai sensi dell'art. 92 del D. L.vo 163/2006, ha 
assicurato ed assicurerà le attività connesse all'iter procedurale approvativo del progetto, nelle sue diverse fasi, 
a quello della indizione ed espletamento della gara, nonché agli aspetti tecnico-amministrativi-finanziari afferenti 
la fase realizzativa dei lavori, quello già individuato nella richiamata delibera di G.P. n. 600 del 21.09.2007; 

per tutte le motivazioni sopraesposte si propone: 

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di "Valorizzazione del vecchio centro storico di Apice. -
Recupero di aree ed immobili storici da destinare a scuola internazionale di restauro - 10 lotto -
importo € 1.000.000,00 - AP.a. - III atto integrativo infrastrutture per i sistemi urbani" 

2) di confermare lo stesso gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D. L.vo 163/2006, individuato nella 
delibera di G.P. n. 600 del 21.09.2007; 

3) di attivare con immediatezza ogni utile iniziativa e/o adempimento finalizzati ad una tempestiva 
indizione ed espletamento della gara di appalto per pervenire all'aggiudicazione definitiva dei lavori 
entro il 31.12. 2007; 

2 



4) di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 11972/13 del bilancio 2007, imp. progr. provv. n. 
240; 

5) di trasmettere alla Regione Campania tutta la documentazione prevista per il perfezionamento del 
provvedimento di finanziamento." 

RITENUTO doversi provvedere in merito, 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì _____ _ 
IL DIRIGENTE,DEL SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

(dott. ing. Valentino MELILLO) 

V J2}fl:GlA>-

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 

Lì ------

.
1.' IL DIRIGENTE DEL SETTO FINANZE 
.'" E CONTROLLO E ON MICO 

, (dott. Ser ) 

LA GIUNTA 

Su relazionè dell'Assessore al ramo, 

A voti unanimi 

DELIBERA 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

di approvare il progetto esecutivo dei lavori di valorizzazione del vecchio Centro Storico di 
Apice - recupero di aree ed immobili storici da destinare a Scuola Internazionale di Restauro -
10 lotto - dell'importo complessivo di € 1.000.000,00, secondo il quadro economico. 
soprariportato, elaborato dal R.T.P. a tal fine incaricato; 

di confermare lo stesso gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 92 del D. L.vo 163/2006, individuato 
nella delibera di G.P. n. 600 del 21.09.2007; 

di attivare con immediatezza ogni utile iniziativa e/o adempimento finalizzati ad una 
tempestiva indizione ed espletamento della gara di appalto per pervenire all'aggiudicazione 
definitiva dei lavori entro il 31.12.2007; 

di confermare l'imputazione della spesa sul cap. n. 11972/13 del bilancio 2007, progr. provv. 
n.240/07; 

di trasmettere alla Regione Campania tutta la documentazione prevista per il perfezionamento 
del provvedimento di finanziamento. 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei successivi adempimenti di 
competenza; 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

3 



• 

(~ 
ottoscritto , ~~,lO.~ 

~~==~=Fi~=~di ====~= ;~~=;:;;,~~:;:~:========_S=_g~=~4~k1~§L====~ ~ 
Si certifica che la presente del erazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma deU art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BENEVENTO \'1 
( -------------------

~MESSO , 11,!~~~tARì~!~~,:~:~, .. ~LE 
_====~ ___ = _________________________________________ lL--____ _ 
-------- -------------------------------------------------~--------
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretori o in data 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D.Lgs. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

07 lì:] Q 0,1\1 
JM .. .. ,>i;J,;d~"JIl ARfO GIL1J, ,~hp;,LE 

_______ ....JI.o'-. ++~~---- r,h) Dott. (;i,rmd~lmnO t4:Nr,f.:tLl .. 

IL RESPONSABILE ~LL'UFFICIO l~,~~G~ETARI9 ~,~~ERALE 

=================,===================================================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno 3 O DI T. 2007· . 

'1 Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

/\ f"', 

BENEVENTO, lì __ '_.~ _i.\ ___ _ 

------------------------------------------------------- ----------------------------------------------~--------- -
Copia per ' ' 

~ SETTORE ~ E- f ,\( )t-yAb?@1 

SETTORE 'tll{ \4-11 t wl ) 
SETTORE ---------------

~
evisori dei Conti 

Nucleo di valutaz. ione 

.. ~~~0 

_____ prot. n. t'd. g Zg3 
+--rt-'-+-Ft-t---- prot. n ' __ '~~rtl---.,If-J-+:-l~!)+--j:_ ""7 17l< b t 
J-.&.---.:...-=""""'::"_-- prot. n. __ C3of:../_' ___ _ 

,y-::7l~-:-H-:J'--"-'''---F--- prot. n. ______ _ 
_______ prot. n. ______ _ 

4 


